giori egent tempore, donec pristinam virium et habitus externi integritatem recuperent.

987. Communissimam mortis causam largitur summa virium vitalium prostratio, atque septicus massae organicae status, quibus, rapido saepe passu crescentibus, principes vitae motores extinguentur. Ad hancce mortem ex debilitate modo simplici, modo vere maligna et perniciosa plurimum conferunt extenuantia profluvia diversi generis. — Quandoque haemorrhagiis internis sub lethali syncope perimuntur aegri. — Febres putridae, locali quadam phlogosi aut sepsi organi nobilioris comitatae, mortem simul parant in gratiam sublatae functionis palmariae ad vitam absolute necessariae, vel fatalium successionum, gangraenae, effusionis, colliquationis ichorosae.

988. Posthumis febris septicae, imperfecte resolutae, adnumerantur: 1) Inflammationes et indurations glandularum salivarium, subaxillarium, inguinalium; carbunculi; inflammationes viscerum ominosae; quae omnia consectaria plerumque effectus metastasium esse solent. 2) Debilitas chronicá universalis, vel partiales languores organorum digerentium, aut functionum nervosarum, unde dyspepsia, cardialgia, amaurosis, surditas, amnesia, paralyses variac. 3) Vitia diurna reproductionis organicae, uti scorbutus, hydrops, tabes, et febris lenta. — Quod si febris putrida in inflammatoriam excandescat, id nonnisi accidentalibus circumstantiis tribuendum est.

PROGNOSIS.

989. Ambiguam semper esse salutis spem cum febre putrida, jam ex supra adlatis elucet. — In praesagienda vita et morte virium conditio prae caeteris debet considerari; quo major enim fuerit debilitatis gradus, et quo magis praeceps ejus incrementum, eo majus discrimen aegri. Ideo febris homini masculo et robusto superveniens spe meliori consolatur, quam si corporis vires jam ante morbum fractae et exhaustae fuerint. Non desunt tamen funestarum epidemiarum exempla, quae vix non majorem in juvenes floridos et succiplos exercuerunt saevitiam.

990. Symptomatibus summe ominosis accenseri prae caeteris merentur omnia illa, quae maximum colliquationis et debilitatis paralyticae gradum indicant: profluvia colliquativa, uti sudores et diarrhoea; haemorrhagiae effraenes; petecchia amplae, lividae, atrae, atque ecchymoses; physiognomia tristis; inopinatus virium ab ineunte morbo lapsus; delirium sine induciis; sopor apoplecticus; carphologia et crocidismus; foetor cadaverosus ab aegro emanans; linguae tremulae ariditas; vox stridula; singultus; meteorismus pertinax; urinae continuo crudae et limpidae, vel lutosae et graveolentes; pulsus parvi, inanes, vermiculares, intermittentes; animi deliquia. Fatale quoque est, si partes cantharidibus irritatae, aliave ratione sauciatae in gangraenam festinant, aut si febricitans decumbendo partes conterit, et exco-

riat. Majori adhuc metu terrent gangraenae viscerum nobilium, e suis signis dignoscendae. Extiosum pariter, si causae organismo inimicae, viresque continuo devorantes fugari nequeunt, et ulterius saeviunt; quare popularis constitutionis ingenium salutis spem mox auget, mox minuit. — Neque ex toto tutus est aeger, etiamsi convalescat, ob clandestinas metastases, viscerumque labes, quae haud raro sub optima salutis recuperandae spe accidunt, mortemque non semper avertendam machinantur. Dum parotides, aliave superficie externae loca, morbo maturo, inflammantur, et in pus convertuntur, fausti exitus notam promittunt, si vero ejusmodi tumores sine puris genesi evanescunt, perniciem minitantur.

THERAPIA.

991. In cura febrium putridarum rite instituenda plurimum interest, ut causae efficientes eruantur, atque cognitae, per quantum fieri potest, amoveantur, vel saltem enerventur; tali enim pacto haud raro succedit nascentis morbi germen destruere, ejusve impetum cicurare, ac instans periculum avertere. Conveniet itaque pro casuum diversitate: deleterias aëris qualitates dissipare vel corrigere, putrescentes saburras eliminare, victus rationem emendare, animum desponsum exhilarare, effraenes humorum profusiones coërcere, sphacelo corruptas solidorum particulas removere, saniem alicubi effusam evacuare, et s. p. — Ast proh

dolor! nonnisi rarissime ejusmodi therapia e
directae conceditur locus, partim quod causas
amoliri non licet, partim quod, iis etiam rite
cognitis, amovendis, imo amotis, praefinitus febris
putridae cyclus nullatenus truncari potest.

992. Indirecta medendi ratio virium
vitalium conditioni, ac prevalentis characteri scite
adcommmodanda ex ipsa febris putridae nosogenia
et essentia facile eruitur. In morbi exordio, prae-
sertim si e febre inflammatoria pullulaverit, semper
aliqua viget virium arteriosarum exorbitantia, quam
remediis leniter antiphlogisticis et refrigerantibus
moderari oportebit. Venaesectionis necessitas ra-
rissimis tantum in casibus urget, ubi nimius san-
guinis orgasmus, vel superstes quaedam phlogosis
gravior cum primis septici characteris initiis con-
gruit. — Ea autem proportione, qua vere asthe-
nicus subintrad status, ad stimulantia modo lenio-
ra, modo potentiora transeundum erit, ut mode-
rata illa obtineatur virium incitatio, sine qua be-
neficae crises cogitari nequeunt. Totus igitur me-
dicaminum adparatus, quem febres nervosae asthe-
nicae sibi depositum, non omissis praecepsis, mo-
deramen virium regentibus, ac in pyretologia ge-
nerali fuse explanatis, in usum erit trahendus.—
Singularem quandam in febribus putridis laudem
sibi vindicarunt: camphora, moschus, castoreum,
valeriana, chamomilla, angelica, imperatoria, ser-
pentaria, oleum animale Dippelii, naphthae, et
vinum generosum.